П Р И К А З   №  5 п.1
по муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Дом детского творчества»

Моргаушского района Чувашской Республики

с. Моргауши                                                                       от « 12 »  сентября  2012 года

Об утверждении положения
об аттестации работников

1Утвердить  положение об аттестации работников МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской Республики (Приложение 1).
              2.Утвердить состав аттестационной комиссии (Приложение 2).
              3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ДОД «ДДТ»                                                                         А.В. Рожкова

Приложение 1
к приказу по МБОУ ДОД «ДДТ»

от  12   сентября  2012 года № 5 п.1
	Принято на Педагогическом совете

МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской Республики

Протокол № 1
от «28» августа 2012 г.
	«Утверждено»

Приказом МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской Республики

от « 12»  сентября 2012г. № 5 п.1

Положение

об  аттестации работников

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей

«Дом детского творчества»

Моргаушского района Чувашской Республики

1.1. Настоящее Положение об аттестации работников МБОУ ДОД «ДДТ» г. Моргаушского района Чувашской Республики (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 24 марта 2010 г. № 209 «О порядке аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений», «Единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих», утвержденным приказом Минздравсоцразвития России от 26 августа 2010 г. № 761н и  регламентирует порядок аттестации работников МБОУ ДОД «ДДТ» (далее – Учреждение).
1.2 Аттестация проводится с целью подтверждения соответствия  работников занимаемым ими должностям на основе оценки их профессиональной деятельности.

1.3  Основными задачами аттестации являются:

· стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня квалификации  работников Учреждения, их методологической культуры, личностного профессионального роста, использования ими современных педагогических технологий;

· повышение эффективности и качества педагогического труда;

· учет требований Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников образования"" при формировании кадрового состава образовательного учреждения;

· определение необходимости повышения квалификации педагогических работников.

1.4. Настоящее Положение направлено на:

· рассмотрение возможности приема на работу лиц, не имеющих специальной подготовки или стажа работы, указанных в «Едином квалификационном справочнике должностей руководителей, специалистов и служащих», оценки их профессиональной деятельности и вынесение  соответствующих рекомендаций для руководителя Учреждения;

· подтверждение соответствия занимаемой должности работников Учреждения, не имеющих  специальной подготовки, имеющих  большой стаж  работы в данной области;

· подтверждение соответствия методиста занимаемой им должности;

· объективная оценка уровня компетентности, возможности эффективного осуществления управленческой деятельности лиц, претендующих на должность методиста на основе оценки их профессиональной деятельности;

· подтверждение соответствия занимаемой должности педагогических работников, проработавших в Учреждении не менее 2-х лет и не претендующих на квалификационную категорию.

1.5 Основными принципами аттестации являются коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие объективное отношение к педагогическим работникам, недопустимость дискриминации при проведении аттестации.

1.6.  Нормативной основой для экспертизы   является настоящее Положение.

II. Формирование аттестационной комиссии, её состав и порядок работы

2.1. Для проведения внутренней экспертизы создается аттестационная комиссия, которая формируется администрацией Учреждения.

2.2. Аттестационная комиссия в составе председателя комиссии, секретаря и членов комиссии формируется из числа работников Учреждения. В ее состав включаются  представители администрации, председатель общего собрания коллектива, педагоги дополнительного образования высшей квалификационной категории.

2.3. Персональный состав аттестационной комиссии утверждается Приказом директора Учреждения.

2.4. Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые аттестационной комиссией решения.

2.5. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей ее членов.

2.6. Заседания аттестационной комиссии проходят в течение календарного года по мере необходимости проведения аттестации вновь принимаемых работников или установления соответствия должности (Порядок аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений (утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 24 марта 2010 г. N 209).

2.7. Экспертиза результатов деятельности вновь принимаемых  в Учреждение работников, не имеющих специальной подготовки или стажа работы; педагогов дополнительного образования, не имеющих специальной подготовки указанных в  «Едином квалификационном справочнике должностей руководителей, специалистов и служащих», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 26 августа 2010 г. № 761н, имеющих стаж педагогической работы,  проводится в форме собеседования.

· 2.8. Экспертиза результатов деятельности аттестуемого (при подтверждении соответствия занимаемой должности для аттестуемых, уже занимающих руководящую должность) и лиц, претендующих на должности методиста проводится в форме устного собеседования по вопросам законодательства в сфере образования; по вопросам связанным с исполнением должностных обязанностей - в одной из следующих вариативных форм:

· отчет (самоанализ) о результатах деятельности  на основе современных требований;

· творческий отчет о результатах реализации программы развития образовательного учреждения;

· представление или анализ материалов, отражающих практические результаты управленческой деятельности аттестуемого, итогов мониторинга успешности работы с педагогическим коллективом, обучающимися;

· отчет о результатах опытно-экспериментальной (инновационной) деятельности.

2.9. Аттестуемый вправе самостоятельно выбрать одну из вариативных форм аттестации из числа предложенных.

2.10. График проведения аттестации утверждается решением аттестационной комиссии. В графике проведения аттестации указываются:

· список лиц, подлежащих аттестации;

· дата, время и место проведения аттестации;

· дата предоставления в аттестационную комиссию необходимых документов.

III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ
3.1. Аттестация проводится с приглашением аттестуемого лица на заседание аттестационной комиссии. Аттестуемое лицо, которое по состоянию здоровья или по другой причине, не может принять участие в аттестации в назначенный ему срок, письменно или по телефону, с последующим представлением письменного заявления, информирует до начала процедуры аттестационную комиссию о невозможности участия в аттестационных испытаниях. В этом случае аттестация переносится на более поздний срок.

3.2.  Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, который подписывается членами аттестационной комиссии и заносится в аттестационный лист работника.

 В аттестационный лист работника в случае необходимости аттестационная комиссия заносит рекомендации по совершенствованию профессиональной деятельности работника, о необходимости повышения его квалификации с указанием специализации и другие рекомендации.

3.3. Решение принимается в отсутствии аттестуемых лиц, претендующих на должности, простым большинством голосов открытым голосованием и считается принятым, если в голосовании участвовало не менее двух третей состава аттестационной комиссии. При равенстве голосов решение считается принятым в пользу педагогического работника.

3.4. В результате аттестационных испытаний, лицу, проходившему испытания, дается одна из следующих оценок:

· «соответствует занимаемой должности»;

· «не соответствует занимаемой должности».

3.5. Аттестация с целью подтверждения соответствия должности проводится один раз в 5 лет. Аттестация проводится по заявлению работника и рассматривается в течение месяца.

3.6. Лица, претендующие на должности руководителей, подлежат аттестации в порядке, установленном настоящим Положением, до заключения с ними трудового договора.

3.7. В случае признания работника по результатам аттестации несоответствующим занимаемой должности вследствие недостаточной квалификации трудовой договор с ним может быть расторгнут в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации. Увольнение по данному основанию допускается, если невозможно перевести работника с его письменного согласия на другую имеющуюся у работодателя работу (как вакантную должность или работу, соответствующую квалификации работника, так и вакантную нижестоящую должность или нижеоплачиваемую работу), которую работник может выполнять с учетом его состояния здоровья (часть 3 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации).

IV. ПОСЛЕДСТВИЯ АТТЕСТАЦИИ

4.1. Директор с учетом рекомендаций аттестационной комиссии не позднее чем в двухнедельный срок с момента ее проведения, принимает одно из следующих решений:

а)  оставляет работника в прежней должности;

б) с согласия работника переводит его на другую работу с повышением или понижением в долж​ности.

4.2. По рекомендации аттестационной комиссии лица, не имеющие специальной подготовки или стажа работы, указанных в  «Едином квалификационного справочнике должностей руководителей, специалистов и служащих», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 26 августа 2010 г. № 761н., но обладающие достаточным практическим опытом и компетентностью, выполняющих качественно и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности могут быть назначены на соответствующие должности так же, как и лица, имеющие специальную подготовку и стаж работы.

4.3. Аттестационный лист, выписка из  решения аттестационной комиссии хранятся в личном деле работника.

4.4. Результаты аттестации педагогический работник вправе обжаловать в соответствии с законодательством Российской Федерации.

V. СПЕЦИФИКА АТТЕСТАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ

5.1. Аттестация работников руководящего звена  производится на основании настоящего Положения с учетом специфики и примерного перечня показателей для оценки квалификации, предусмотренной соответствующими должностными обязанностями и внутренними документами, конкретизирующими критерии и методы оценки квалификации работников руководящего состава.

5.2. Изменение существенных условий трудового договора по инициативе Работодателя возможно по причинам, связанным с изменением организационных или технологических условий труда, о чем работник должен быть уведомлен не позднее, чем за 2 месяца (ч. 2 ст. 73 ТК РФ).

Приложение 2

к приказу по МБОУ ДОД «ДДТ»

от  12   сентября  2012 года № 5 п.1
Состав аттестационной комиссии
1. Председатель аттестационной комиссии - Рожкова Алевтина Владимировна, директор МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской Республики.

2. Секретарь аттестационной комиссии - Митрофанова Людмила Александровна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской Республики-
3. Член аттестационной комиссии:
–Пушкарева Маргарита Николаевна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской Республики.
-Петрова Валентина Борисовна,  педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской Республики.
-Ермакова Татьяна Владимировна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской Республики.